ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ ДОБРОВОЛЬЦАМ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 03.08.2023 № 582 «О мерах по обеспечению обязательного государственного

страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в

добровольческих формированиях» установлены страховые гарантии в виде

компенсаций для участников добровольческих формирований, в том числе бывших.

Подлежит выплате денежная компенсация в случае гибели (смерти) участника,

наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в

добровольческом формировании; смерти бывшего участника из-за увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей

по контракту, до истечения 1 года со дня прекращения контракта. В числе

получателей этой выплаты - супруг (супруга), состоявшая (состоявший) на день

гибели (смерти) гражданина в зарегистрированном браке с ним, родители,

несовершеннолетние дети, подопечные. Сумма распределяется между всеми

получателями в равных долях.

Также предусмотрены выплаты при установлении инвалидности участнику в

период пребывания в добровольческом формировании и инвалидности бывшему

участнику вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту, до истечения одного

года со дня его прекращения.

Компенсации выплачиваются Минобороны России или страховщиком по

обязательному государственному страхованию. Определен порядок выплат.

Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

317 военная прокуратура гарнизона

Опубликовано в соответствии с обращением

317 военной прокуратуры гарнизона

от 22.09.2023 № исорг-1-930-23/1542-20003316

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308030001
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308030001
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308030001
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308030001